1

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº 4.966/2017 (*)

Aprova a oferta do Curso Técnico em Enfermagem,
Eixo Tecnológico Ambiente e Saúde, na Escola
Técnica e Formação Profissional de Saúde de Vitória
Professora Ângela Maria Campos da Silva – ETSUS.

A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO

SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº.
5.285/2017 (Processo CEE-ES nº. 292/2016/SEP nº. 75725029), aprovado na Sessão Plenária do
dia 24-10-2017, com fundamento na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a oferta do Curso Técnico em Enfermagem, Eixo Tecnológico Ambiente

e Saúde, com 80 (oitenta) vagas iniciais anuais, distribuídas em 02 (duas) turmas de até 40
(quarenta) estudantes cada uma, no turno diurno, por um período de 03 (três) anos, a partir do
início do ano letivo de 2018, na Escola Técnica e Formação Profissional de Saúde de Vitória
Professora Ângela Maria Campos da Silva – ETSUS, situada na Rua Maria de Lourdes Garcia,
nº. 474, Bairro Ilha de Santa Maria, município de Vitória, ES, mantida pela Prefeitura Municipal
de Vitória.

Parágrafo único. A Organização Curricular do curso citado no caput está anexada a esta

Resolução.

Vitória, ES, 07 de novembro de 2017.

MARIA JOSÉ CERUTTI NOVAES
Presidente do CEE

Homologo
Em 07 de novembro de 2017.

HAROLDO CORRÊA ROCHA
Secretário de Estado da Educação

* Reproduzida por ter sido publicada com incorreção no Diário Oficial de 22 de novembro
de 2017.

Publicado no
Diário Oficial em

27/11/2017

2

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES N°. 4.966/2017

Módulo I
Componentes Curriculares Carga Horária Total

Português Instrumental 20
Ética, Bioética e Aspectos Psicossociais 42
Biossegurança nas Ações de Saúde 32
Políticas Públicas de Saúde 42
Carga Horária Total do Módulo 136

Módulo II

Componentes Curriculares
Carga Horária Total

C D CHT
Educação para o Autocuidado 32 08 40
Anatomia e Fisiologia Humana 60 20 80
Introdução a Enfermagem 88 32 120
Assistência ao Cliente em Tratamento Clínico I 60 20 80
Assistência ao Cliente em Tratamento Cirúrgico 60 20 80
Assistência em Saúde Mental 40 12 52
Assistência à Saúde nas Diversas Fases do Ciclo Vital I 60 20 80
Assistência a Saúde Coletiva 100 32 132
Total CH – Concentração (C) 500 - -
Total CH – Dispersão (D) - 164 -
Estágio Supervisionado (CHT) 400
Carga Horária Total do Módulo 1.064

Módulo III

Componentes Curriculares
Carga Horária Total

C D CHT
Estrutura do Processo de Trabalho 36 08 44
Assistência ao Cliente em Tratamento Clínico II 36 12 48
Assistência à Saúde nas Diversas Fases do Ciclo Vital II 80 32 112
Assistência aos Clientes em Estado Grave (Pronto Socorro e UTI) 96 - 96
Assistência a Clientes em Situações de Urgências e Emergências 100 - 100
Total CH – Concentração (C) 348 - -
Total CH – Dispersão (D)  - 52 -
Estágio Supervisionado (CHT)  200
Carga Horária Total do Módulo 600
Carga Horária Total do Curso 1.800